1

证券代码证券代码证券代码证券代码：：：：600718       600718       600718       600718       股票简称股票简称股票简称股票简称：：：：东软集团东软集团东软集团东软集团                        公告编号公告编号公告编号公告编号：：：：临临临临 2020202011111111----000011111111

东软集团股份有限公司东软集团股份有限公司东软集团股份有限公司东软集团股份有限公司

关于关于关于关于 2020202011111111 年度日常关联交易预计情况的年度日常关联交易预计情况的年度日常关联交易预计情况的年度日常关联交易预计情况的公告公告公告公告

重要提示重要提示重要提示重要提示：：：：本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、、、、

误导性陈述或者重大遗漏误导性陈述或者重大遗漏误导性陈述或者重大遗漏误导性陈述或者重大遗漏，，，，并对其内容的真实性并对其内容的真实性并对其内容的真实性并对其内容的真实性、、、、准确性和完整性承担个别及准确性和完整性承担个别及准确性和完整性承担个别及准确性和完整性承担个别及

连带责任连带责任连带责任连带责任。。。。

一一一一、、、、预计预计预计预计 2012012012011111 年度年度年度年度日常关联交易的基本情况日常关联交易的基本情况日常关联交易的基本情况日常关联交易的基本情况

         单位：万元   币种：人民币

关联交易类别关联交易类别关联交易类别关联交易类别    按产品或劳务等进一步划分按产品或劳务等进一步划分按产品或劳务等进一步划分按产品或劳务等进一步划分    关联方关联方关联方关联方    2020202011111111 年预计金额年预计金额年预计金额年预计金额

预计占预计占预计占预计占

2020202011111111 年同年同年同年同

类交易的类交易的类交易的类交易的

比例比例比例比例

2020202011110000 年度年度年度年度

分类别分类别分类别分类别实际实际实际实际

发生金额发生金额发生金额发生金额

采购原材料或产

成品
采购产成品 东软飞利浦 46,000 46,000 78% 44,658

系统集成或软件销售收入 阿尔派 8,500

系统集成或软件销售收入 诺基亚西门子东软 15,600

系统集成或软件销售收入 东芝 14,200

系统集成或软件销售收入 大连职业学院 500

系统集成或软件销售收入 东软信息学院 1,100

系统集成或软件销售收入 成都职业学院 500

系统集成或软件销售收入 南海职业学院 200

系统集成或软件销售收入 Harman 17,400

系统集成或软件销售收入 宝钢集团 300

58,300 13%
销售产品或商品

销售原材料收入 东软飞利浦 2,200 2,200 3%

53,222

房租及物业收入 东软飞利浦 1,400

房租及物业收入 阿尔派 800
2,200 23%

管理服务收入 东软飞利浦 300

培训费收入 大连职业学院 700

培训费收入 东软信息学院 1,400

提供劳务

服务费收入 东软信息学院 100

2,500 0.5%

4,779

接受劳务 支付服务费 盛京熙康公司 200 200 100% 418

二二二二、、、、关联关联关联关联人人人人介绍和关联关系介绍和关联关系介绍和关联关系介绍和关联关系

（一）东软飞利浦医疗设备系统有限责任公司(简称“东软飞利浦”)

1、法定代表人：刘积仁

2、注册资本：2,960 万美元

3、注册地址：沈阳高新区浑南产业区东大软件园

4、主营业务：研究、开发、生产、销售 X 射线计算机断层扫描摄影装置（CT

 2

机）、核磁共振成像装置（MRI）、X 线摄影装置（X 线机）、超声诊断装置（B 超）

和影像管理系统、以及与上述产品相关的零部件（不包括心电监护仪和打印机）、

半散件产品（SKD）和全散件产品（CKD）、以及提供相关的技术咨询与服务

5、关联关系：该公司系本公司全资子公司－沈阳东软医疗系统有限公司与

飞利浦于2004年共同设立的中外合资企业，沈阳东软医疗系统有限公司持有49%

的股权，本公司董事长兼首席执行官刘积仁担任该公司董事长，符合《股票上市

规则》规定的关联法人。

6、履约能力分析：该公司主要从事医疗影像设备的研发和生产。其产品分

别以“东软/Neusoft”、“Philips”的品牌，通过沈阳东软医疗系统有限公司和

飞利浦各自的营销网络在国内和国际市场销售。东软飞利浦公司经营正常，具有

很好的履约能力。

7、与该关联人 2011 年度各类日常关联交易预计总金额：49,900 万元

（二）阿尔派株式会社及其子公司(合称“阿尔派”)

1、法定代表人：石黑征三

2、资本金额：25,920,599,127 日元

3、注册地址：日本

4、主营业务：汽车音响及汽车通信系统产品的生产

5、关联关系：阿尔派株式会社持有本公司 1.6339%的股权，其在中国投资

的全资子公司-阿尔派电子（中国）有限公司持有本公司 13.9512%的股权。符合

《股票上市规则》规定的关联法人。

6、履约能力分析：阿尔派株式会社创建于 1967 年，是世界高品质汽车多媒

体制造领域的领导厂商，其股票在日本东京证券交易所上市，企业经营正常，具

有较强的履约能力。

7、与该关联人 2011 年度各类日常关联交易预计总金额：9,300 万元

（三）诺基亚西门子东软通信技术有限公司(简称“诺基亚西门子东软”)

1、法定代表人：Steven Shaw Kuang-Hwa

2、注册资本：700 万美元

3、注册地址：大连高新技术产业园区软件园

4、主营业务：与移动通信平台有关的无线应用产品及解决方案的开发以及

相关的系统集成、技术和运营咨询、服务、培训

5、关联关系：该公司为本公司的参股子公司，本公司持有 46%的股权。本

公司董事长兼首席执行官刘积仁担任该公司副董事长，副董事长兼总裁王勇峰担

任该公司的董事，符合《股票上市规则》规定的关联法人。

6、履约能力分析：诺基亚西门子东软公司经营正常，具有很好的履约能力。

7、与该关联人 2011 年度各类日常关联交易预计总金额：15,600 万元

（四）株式会社东芝及其子公司(合称“东芝”)

1、法定代表人：佐佐木则夫

2、注册资本：439,901,268,477 日元

3、注册地址：日本

4、主营业务：数码产品业务、电子部件业务、基础设施业务、家电产品业

务等

5、关联关系：株式会社东芝持有本公司 0.6776%的股权。其全资子公司-东

芝解决方案持有本公司 4.7433%的股权，符合《股票上市规则》规定的关联法人。

6、履约能力分析：株式会社东芝创建于 1875 年，其股票在日本东京证券交

 3

易所上市。本公司主要面向株式会社东芝及其子公司（包括且不限于东芝解决方

案株式会社、东芝 PROCESS SOFTWARE 株式会社、东芝情报系统株式会社、株式

会社东芝 IS 中心、株式会社东芝数字媒体网络公司等）提供国际软件服务。东

芝经营正常，具有较强的履约能力。

7、与该关联人 2011 年度各类日常关联交易预计总金额：14,200 万元

（五）大连东软信息学院（简称“东软信息学院”）

1、法定代表人：刘积仁

2、开办资金：34,419 万元

3、注册地址：大连市甘井子区软件园路 8 号

4、业务范围：高等学历教育

5、关联关系：本公司董事长兼首席执行官刘积仁担任该学院董事长，符合

《股票上市规则》规定的关联法人。

6、履约能力分析：东软信息学院教学、科研和日常管理及运行正常，具有

良好的履约能力。

7、与该关联人 2011 年度各类日常关联交易预计总金额：2,600 万元

（六）大连东软信息技术职业学院（简称“大连职业学院”）

1、法定代表人：刘积仁

2、开办资金：600 万

3、注册地址：大连市甘井子区软件园路 8 号

4、业务范围：高等职业教育

5、关联关系：本公司董事长兼首席执行官刘积仁担任该学院董事长，符合

《股票上市规则》规定的关联法人。

6、履约能力分析：大连职业学院教学、科研和日常管理及运行正常，具有

良好的履约能力。

7、与该关联人 2011 年度各类日常关联交易预计总金额：1,200 万元

（七）成都东软信息技术职业学院（简称“成都职业学院”）

1、法定代表人：刘积仁

2、开办资金：1,717 万元

3、注册地址：成都市都江堰青城山镇东软大道 1 号

4、业务范围：计算机应用与维护、软件、网络技术、信息管理、数据库与

电子商务应用的高等职业教育。

5、关联关系：本公司董事长兼首席执行官刘积仁担任该学院董事长，符合

《股票上市规则》规定的关联法人。

6、履约能力分析：成都职业学院教学、科研和日常管理及运行正常，具有

良好的履约能力。

7、与该关联人 2011 年度各类日常关联交易预计总金额：500 万元

（八）南海东软信息技术职业学院(简称“南海职业学院”)

1、法定代表人：刘积仁

2、开办资金： 2,340 万元

3、注册地址：佛山市南海区南海软件科技园

4、业务范围：全日制类 IT 专科学历教育，开展 IT 类培训、技术咨询、技

术开发、服务

5、关联关系：本公司董事长兼首席执行官刘积仁担任该学院董事长，符合

《股票上市规则》规定的关联法人。

 4

6、履约能力分析：南海职业学院教学、科研和日常管理及运行正常，具有

良好的履约能力。

7、与该关联人 2011 年度各类日常关联交易预计总金额：200 万元

（九）Harman International Industries, Incorporated 及其子公司（合

称“Harman”)

1、法定代表人：Dinesh C. Paliwal

2、授权股本：6,944 万股

3、注册地址：美国特拉华州

4、主营业务：音响产品和电子系统的研发、生产及营销

5、关联关系：本公司董事长兼首席执行官刘积仁担任 Harman International

Industries, Incorporated 董事，符合《股票上市规则》规定的关联法人。

6、履约能力分析：Harman International Industries, Incorporated 创

建于 1980 年，是全球领先的家庭、车载、随身音响和资讯娱乐解决方案提供商，

其股票在美国纽约证券交易所上市，目前企业经营正常，具有较强的履约能力。

本公司主要面向 Harman 提供国际软件服务。

7、与该关联人 2011 年度各类日常关联交易预计总金额：17,400 万元

（十）宝钢集团有限公司(简称“宝钢集团”)

1、法定代表人：徐乐江

2、注册资本：人民币 5,108,262.1 万元

3、注册地址：上海市浦东新区浦电路 370 号宝钢大厦

4、主营业务：经营国务院授权范围内的国有资产，并开展有关投资业务；

钢铁、冶金矿产、化工（除危险品）、电力、码头、仓储、运输与钢铁相关的业

务以及技术开发、技术转让、技术服务和技术管理咨询业务，外经贸部批准的进

出口业务，国内外贸易（除专项规定）及其服务。

5、关联关系：宝钢集团持有本公司 9.9249%的股权，符合《股票上市规则》

规定的关联法人。

6、履约能力分析：宝钢集团是国家单独出资，国务院国资委代表国务院履

行出资人职责的国有独资公司。目前企业经营正常，具有较强的履约能力。

7、与该关联人 2011 年度各类日常关联交易预计总金额：300 万元

（十一）辽宁盛京熙康健康管理有限公司(简称“盛京熙康公司”)

1、法定代表人：裴冬梅

2、注册资本：100 万元人民币

3、注册地址：沈阳市浑南新区世纪路 16 号 B3 楼 309 室

4、主营业务：健康科技项目开发：健康档案管理；保健咨询；健康信息咨

询；健康管理服务（上述经营项目不含医疗诊治）。

 5、关联关系：该公司为本公司的间接参股子公司，本公司间接持有 49%的

股权。本公司董事长兼首席执行官刘积仁担任该公司董事，副董事长兼总裁王勇

峰担任该公司董事，符合《股票上市规则》规定的关联法人。

6、履约能力分析：目前盛京熙康公司经营正常，具有很好的履约能力。

7、与该关联人 2011 年度各类日常关联交易预计总金额：200 万元

三三三三、、、、关联交易签署情况及关联交易签署情况及关联交易签署情况及关联交易签署情况及定价政策和定价依据定价政策和定价依据定价政策和定价依据定价政策和定价依据

本公司与关联人的关联交易均订立书面协议，协议内容包括交易标的、交易

定价原则和依据、交易价格和总量的确定方法、付款时间和方式等条款。

 5

本公司与关联人交易的定价皆按照公开、公平、公正的原则，以市场公允价

格定价。

四四四四、、、、交易目的和交易对上市公司的影响交易目的和交易对上市公司的影响交易目的和交易对上市公司的影响交易目的和交易对上市公司的影响

公司预计的 2011 年度日常关联交易均为公司正常经营所需，符合公司的实

际经营和未来发展的需要。

（一）公司向关联人采购原材料或产成品，主要是公司向东软飞利浦采购

CT、MRI、X 线机、B 超等四大医学影像设备。东软飞利浦为公司上述四大医学影

像设备的生产制造基地，公司通过自己的销售渠道，以“东软/Neusoft”的品牌

对客户销售上述产品，上述关联交易是公司医疗系统业务持续、规模化发展的有

力保障。

（二）公司向关联人销售产品或商品，主要是与阿尔派、Harman、东芝、诺

基亚西门子东软发生的。公司充分利用在软件开发方面的优势，在汽车音响、导

航、行业解决方案等领域为阿尔派、Harman、东芝提供软件产品，形成了良好、

稳定的合作关系，为公司提供了稳定的、持续的收入来源，保证和推动了公司国

际软件业务的发展。公司向诺基亚西门子东软提供移动通信领域的解决方案产

品，有利于公司进一步开拓电信行业市场，扩大市场份额。

（三）公司向关联人提供劳务，主要是公司利用自身的固定资产资源为各关

联人提供房屋租赁服务，获得了稳定的收入。并且，公司作为东软信息学院、大

连职业学院的校外主要实习、实训基地和教师培训基地，为学生的实习、实训、

教师培训提供服务，以提升学生的实践能力，提高就业竞争能力。

（四）公司所接受的关联人劳务服务，保证了公司的正常运营的需要。

五五五五、、、、审议程序审议程序审议程序审议程序

（一）公司于 2011 年 4 月 25 日召开了五届二十六次董事会，会议对公司

2011 年度预计日常关联交易按照交易类别分别进行了审议，表决情况如下：

1、关于采购原材料或产成品的关联交易

同意 8 票，反对 0 票，弃权 0 票，关联董事刘积仁回避表决。

2、关于销售产品或商品的关联交易

同意 5 票，反对 0 票，弃权 0 票，关联董事刘积仁、石黑征三、王勇峰、恩

地和明等 4 人回避表决。

3、关于提供劳务的关联交易

同意 7 票，反对 0 票，弃权 0 票，关联董事刘积仁、石黑征三等 2 人回避表

决。

4、关于接受劳务的关联交易

同意 7 票，反对 0 票，弃权 0 票，关联董事刘积仁、王勇峰等 2 人回避表决。

公司三名独立董事对上述议案表示同意。

以上议案，需公司股东大会批准。

（二）本关联交易事项已获得公司独立董事的事前认可，并发表独立董事意

见如下：该关联交易符合公司的实际经营和未来发展的需要，交易价格按照公允

的价格定价，符合公司及全体股东的利益。董事会在上述议案的审议过程中，关

联董事进行了回避表决，会议程序合法、决议有效，独立董事对以上议案表示同

 6

意。

六六六六、、、、备查文件备查文件备查文件备查文件

1、董事会决议

2、独立董事事前认可函

3、独立董事意见

                                      东软集团股份有限公司董事会

二○一一年四月二十五日